(e) Fragmentum hujus epistolæ Procli ad Joannem, et aliud ejusdem Procli epist. ad Maximum diaconum suum, desumpta ex Facundi op. cit., lib. viii, c. 2 et 5 (Galland, t. XI, p. 746-47, et p. 752), exstant in Opp. Procli ed. Riccardi tanquam ep. 10 et 11. Tota hæc causa accurate narratur in Liberati *Breviario*, c. 10 (Galland, t. XII, p. 133-35), quem refert et in nonnullis corrigit C. Baron., *Annal.*, ad a. 435, n. 51-4. Vid. etiam supra § 527, p. 528. Cf. Tillemont t. XIV, S. Procle, p. 709-10.

(f) Epistola hæc Procli ad Joannem, quæ in Opp. Procli ed. Riccardi est ep. 5, transsumpta est ex concilio Constantinopolit. II, collat. vi et v (Mansi t. IX, col. 591-4, 270-71). Cf. Tillemont t. XIV, S. Cyrille, art. 142 (p. 651-52), et S. Procle (ibid., p. 709).

(g) Epistola hæc Procli ad Donnum, ex concil. Chalcedon. act. xiv (Mansi t. VII, col. 521-26) accepta in Opp. Procli ed. Riccardi, est ep. 15. Cf. Tillemont, t. XIV, S. Cyrille, art. 148 (p. 647-49).

(h) Insignia laudum præconia, quibus veteres sanctum hunc episcopum extulerunt. Vid. ap. Tillemont t. XIV, S. Procle, p. 717-18, et in fronte Opp. S. Procli (Galland, t. IX, p. 605-15).

(i) Harum viginti duæ in edit. Gallandii cæteris meliore deprehenduntur, quinque nuper ab A. Maio in *Spicileg. Roman.* t. IV (Romæ 1840) p. 77, 98 e codd. antiquis erutæ fuere.

(j) Dubiæ sunt hæc orationes : *De incarnatione D. N. Jesu Christi et de infusoriis* (orat. II), item *In natalem diem D. N. Jesu Christi* (orat. IV), quæ idem plane initium habet cum oratione i Theodoti Ancyranus lecta in concilio Ephesino; et oratio altera in S. Stephanum (orat. XVII). — Spurix sunt : *Laudatio Dei Genitricis Mariæ* (orat. VI), absurda quædam continens; et oratio prior in S. Stephanum (orat. XVII), quæ Asterium Amaseum auctorem habet. — Oratio hæc in S. Stephanum apud Gallandium inter scripta S. Procli prætermittitur; hinc Oratio altera in S. Stephanum, quæ in edit. Riccardi, orat. XVII numeratur, ap. Galland. locum orat. XVII obtinuit, et sic deinceps numerus *Orationum* ap. Riccard. et Galland. una semper discrepat, ut oratio XIX ed. Riccardi sit orat. XVIII ap. Galland., etc. — Cf. de singulis Procli orationibus tam genuinis, quam dubiis et spuris Riccardi et Combelsii notas; Tillemont t. XIV, S. Procle, note 3 (p. 800-801); Ceillier l. c., n. 12-25. (p. 484-91); J. A. Fabricii *Biblioth. Græc.* vol. IX, p. 505-510. De stylo et caractere harum *Orationum* vid. Dupin t. IV, p. 73, et Tillemont l. c., p. 718-19.

(k) Festa Domini, quæ tempore S. Procli in Ecclesiæ usu erant, ipse enumerat orat. III n. 2.

iii), et de ejusdem *circumcisione* octavo post nati-
vitate die (A. Mai l. c. p. LXXXIV—VII), in s.
theophania sive in epiphania Domini (orat. vii);
sermo *De incarnatione*, dictus in Sabbato ante Qua-
dragesimam (A. Mai l. c. p. LXXXVIII—XCII); *In*
transfigurationem (orat. viii); *In ramos Palmarum*
(orat. ix); in seriam quintam *De cana Domini* (orat.
x); in Parasceve *De passione Dominica* (orat. xi);
unus *De resurrectione Domini* dictus in nocte paschali
(orat. xii); tres in S. *Pascha* (orat. xiii, xiv et xv);
unus *De ascensione Domini* (A. Mai l. c. p. LXXVII—
LXXXIII), denique unus *In S. Pentecosten* (orat. xvi).

2. *Laudes sanctorum*. Has inter eminent celeberrima illa *laudatio in SS. Dei Genitricem Mariam*, Nestorio præsente habita, ab eoque frequenter impugnata (orat. i); et altera similis argumenti (orat. v). Accedunt *laudatio S. Pauli apostoli* fervidior (orat. xix), *S. Andreae apostoli* (orat. xx), et *S. Joannis Chrysostomi* (orat. xxi). His adjungendus venit sermo *De S. Clemente martyre*, Ancyrae in Galatia episcopo (A. Mai l. c. p. xciv—viii).

3. *Tractatus de traditione divinæ Missæ* (seu orat. xxii), alioquin non nisi fragmentum, quo præcipui liturgiæ apud Græcos recensentur auctores, ac præsertim liturgiæ S. Basilii et Joannis Chrysostomi origo exponitur, a quibusdam in dubium vocatur (a).

II. *Epistolæ S. Procli septem* hodie exstant, quarum longe celeberrima est: *Tomus* (seu *Epistola de fide*) *ad Armenios*, quo mysterium Incarnationis Domini perquam accurate exponitur, adeo ut episcopi catholici per totum Orientem eidem subscriberent tanquam normæ rectæ fidei, ipsique Romani

pontifices summis laudibus illum extollerent (b). Cæteræ epistolæ vel epistolarum fragmenta (scil. ep. 3, 4, 10, 11, 15, 17) ubique insignem ejus claritatem produnt, nec minus fidei zelum, quam pacis atque justitiæ amorem spirant (c).

Ex doctrina S. Procli illud maxime notatu dignum, quod sæpius in *Tomo ad Armenios*, et in celeberrima illa *Laudatione SS. Dei Genitricis* (orat. i) illibatam S. Mariæ virginitatem etiam post partum disertis verbis astruit.

Editiones: S. Procli Opuscula Gr. et Lat. ed. G. Elmenhorst, Lugduni Batav. 1617 in 8°. (Hæc editio continet tantum quatuor orationes et tres epistolas atque *Tractatum de traditione divinæ liturgiæ*, præque Gr. et Lat.; vid. de singulis Hoffmann *Lexicon bibliograph.* t. III, s. v. Proclus p. 473—74.) — S. Procli analecta (seu Opera collecta) a Vincentio Riccardo Gr. et Lat. cum commentar., Romæ 1650 in 4°. — P. Combefisius in *Auctario novo Bibliothecæ Patrum*, Paris. 1648, t. I, p. 302—496, homilias seu orationes viginti S. Procli (omissa tantum oratione Asterii Amaseni) iterum recensitas Gr. et Lat. cum notis edidit. — Denique omnia S. Procli opera, quæ hucusque reperta sunt, ex edit. Riccardi et Combefisii collecta optime exhibentur Gr. et Lat. in Galland. *Biblioth. Patrum* t. IX, p. 601—704, ubi etiam (p. 703—4) fragmenta quædam ex orationibus deperditis et ex epistolis nonnullis Procli reperiuntur. Quibus nunc addere oportet sermones ab A. Mai repertos, quorum primus Gr. et Lat., reliqui Latine tantum exhibentur.